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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou stranické systémy Austrálie a

Nového Zélandu a jejich komparativním srovnání. Austrálie a Nový Zéland

mají blízkou geografickou polohu, společnou historickou zkušenost

s britským kolonialismem v průběhu 18. a 19. století. Setrvání ve

společenství Commonwealthu propojuje země s Velkou Británií, která

ovlivňuje společenský vývoj na kontinentu Austrálie tak ostrova Nového

Zélandu. Austrálie a Nový Zéland dále propojuje hlavu státu, britská

královna Alžbětu II., která je zastupována generálními guvernéry

(Šanc, 2007; Ženíšek, 2007: 95). Ze základních odlišností Austrálie a

Nového Zélandu a jejich politického a společenského uspořádání

můžeme upozornit na to, že Austrálie a je federací, Nový Zéland patří do

skupiny unitárních států (Šanc, 2007; Ženíšek, 2007: 94). Australský

federální parlament je dvoukomorový. Nový Zéland zrušil horní komoru

parlamentu v roce 1950 (Ženíšek, 2007: 66). To je pouze zlomek toho,

v čem jsou si komparované země podobné, ale i odlišné.

Úkolem práce je komparace stranických systémů Austrálie a

Nového Zélandu. Komparace neboli srovnávání jako metoda využívá

analytický přístup k věci. Hledá rozdíly, podobnosti, zároveň vzájemné

závislosti a mnohé další. Komparativní metodou můžeme pomoci vysvětlit

podobné nebo rozdílné chování politických, stranických i jiných

společenských systémů. Komparace jako metoda společenských věd,

tedy i politologická metoda má svá pravidla pro výzkum. Její účinek může

být pro výzkum pozitivní výsledek například v důkladnějším poznání

případů. Negativní důsledek komparace může být nedostatečnost

s ohledem přehlídnutí faktů, podmínek apod. (Nováka, 2011: 296 – 297).

Proto je důležité si vymezit pravidla, podle kterých bude práce postupovat.

V komparativní práci je třeba si vymezit objekt, který bude hrát hlavní roli.

Jak již bylo uvedeno předmětem práce, je stranický systém Austrálie a
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Nového Zélandu. Pro práci si vymezíme období, kterému se budeme

věnovat (Říchová, 2005: 7 - 8).

Austrálie vyhlašuje svoji nezávislost na začátku 20. století. Cesta

k australské nezávislosti byl dlouhým procesem, který započal již na konci

19. století a to v roce 1891 (Šanc, 2007: 34 – 35). Po vyhlášení

nezávislosti v roce 1901 není možné hovořit o plné samostatnosti a to

z důvodu závislosti australského parlamentu na parlamentu britském a

jeho rozhodnutí. Plná nezávislost Austálie je potvrzena až

Westminsterským statusem v roce 1931 (Corcoran – Dickenson, 2010:

203). Status se ovšem vztahoval pouze na federální parlament, nikoliv na

parlamenty australských států. Národní státy australské federace a jejich

parlamenty získaly nezávislost až na základě Australského aktu v roce

1986 (Šanc, 2007: 37). Nezávislost Nového Zélandu byla vyhlášená

téměř o padesát let dříve než australská. Opět nemůžeme hovořit o plné

nezávislosti, ale smlouva uzavřená ve Waitangi v roce 1840 uděluje

Novému Zélandu autonomní status. Smlouva z Waitangi uznává

suverenitu britské koruny na území Nového Zélandu, ale zároveň

potvrzuje vlastnictví půdy Maorům, novozélandským náčelníků, kteří stojí

v čele země, které je nedotknutelné. Maorům jsou přidělená také práva a

privilegia britských poddaných (Jackson, 2000: 573). V roce 1891 se na

Novém Zélandě etabluje vláda politických stran. Politické strany,

především Liberální strana v čele s Jhonem Ballancem dávají základ

modernímu politickému systému státu (Hamer, 2003: 112). V roce 1907

se Nový Zéland stal britským dominiem. K plné nezávislosti a jejímu

formálnímu potvrzení dochází na základě Westminsterského statusu

v roce 1931. Status byl novozélandským parlamentem ratifikován v roce

1947 (The Commonwealth, 2015).

Vyhlášení nezávislosti a vznik suverénních států Austrálie a Nového

Zélandu se odehrálo v různých časech. Časové vymezení působení

politických stran, kdy strany participují na moci, ovlivňují společnost a
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utváří vládní rozhodnutí je odlišný. Obě země jsou konstitučními

monarchiemi. Ovšem na Novém Zélandě je možné sledovat působení

politických stran a uplatňování jejich vliv na vládním rozhodování již

v průběhu 19. století. Reprezentativní vláda Nového Zélandu vznikla již

v roce 1854. Od roku 1891 se objevují první politické strany, které

přebírají kontrolu nad novozélandským parlamentem (Hamer, 2003: 112).

Australský federální parlament působí od vzniku Australské svazu, tedy

od roku 1901 (Australian Politicsb: 2015).

Práce se bude zajímat o stranické systémy uvedených zemí.

Politická strana má jednu z nejvýznamnějších rolí v moderních politických

režimech. Politická strana je aktérem politického systému, ovlivňují zájmy

společnosti, které zároveň reprezentuje. Politická strana je základní

jednotkou stranického systému (Říchová, 2002: 87). Dle politických stran

a jejich klasifikace a typologizace můžeme vymezit podobu stranického

systému. Je důležité si vymezit politické strany, které se účastní soutěže o

vládní a opoziční pozice. Jaké úrovně a časové období nás budou

zajímat?

Zájmem komparace v této práci bude takový časový úsek, který je

zdánlivě nejpodobnější v obou zemích. Budeme se zajímat o politické

strany, které působily v obou zemích již na počátku vzniku parlamentů a

začaly tak vytvářet stranické systémy. K tomuto důvodu nás vede

především to, abychom zjistily, po jakou dobou strany působily nebo

působí, na stranické systémy. Dále se budeme věnovat politickým

stranám, které působily na parlamentních úrovních v obou

komparovaných zemích v období 50. let 20. století. K tomuto rozhodnutí

nás vedou některé změny, které vymezují stranický systém obou

komparovaných zemí. Jednou z těchto událostí je změna podoby

parlamentu Nového Zélandu. Parlament Nového Zélandu představuje

zákonodárnou moc a jako instituce spojuje moc Sněmovny reprezentantů

a panovníka. Parlament byl původně dvoukomorový. Legislativní rada,
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která reprezentovala horní komoru parlamentu, byla na základě

rozhodnutí svých členů, potvrzení Sněmovnou reprezentantů a

doporučení vlády, zrušena v roce 1950 (Mulgan, 1997: 62). Dále jsou to

volby v roce 1946, 1957 a 1972, kdy dochází k alternaci vlády a změny

vládní strany (Sartori, 2005: 201). Události, které nás budou ve

stranických systémech zajímat, jsou australské volby federálního

parlamentu v roce 1946 a 1972, kdy dochází k alternaci vlád (Sartori,

2005: 201). Jsou to dvě významná data, kdy se změní rozložení sil

v australském parlamentu na základě výsledků voleb.

Pozornost práce je věnovaná těm politickým strany australského

stranického systému, které působí na úrovni federálního parlamentu a

jsou schopné zasahovat do vládních a parlamentních záležitostí. Budou

nás zajímat především ty politické strany australského federálního

parlamentu, které působí již od začátku fungování parlamentu.

Novozélandský stranický systém se začal utvářet již dříve než australský,

jak již bylo uvedeno. Do komparace budou zahrnuty ty politické strany,

které se účastní stranické soutěže na parlamentní úrovni a ovlivňují

legislativu a exekutivu státu.

Po vytvoření přehledu politických stran působící ve stranických

systémech Austrálie a Nového Zélandu se zaměříme na to, jak můžeme

jejich působení v soutěži a postavení vyhodnotit na základě typologie. O

studium politických stran a jejich systému měl zájem italský politolog

Giovanni Sartori. Jeho práce Strany a stranické systémy: Schéma pro

analýzu (Parties and Party Systems: A Framework for Analysis, 1976) je

jednou z nejuznávanějších prací tématu politických stran a stranických

systémů. Sartori nabízí klasifikaci, tedy utřídění stranických systémů

s ohledem na kritérium počtu stran v něm působící a následnou typologii.

Typologie stranických systémů dle Sartoriho umožňuje zahrnout více než

jedno kritérium k určení typu stranického systému (Sartori, 2005: 130). Po

přehledu politických stran Austrálie a Nového Zélandu se práce bude
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věnovat právě kritériím pro klasifikaci a typologizaci stranických systému

dle Sartoriho. Do jaké míry jsou platná pravidla typologie nastavená

italským politologem. Dle těchto pravidel budeme identifikovat stranické

systémy Austrálie a Nového Zélandu.


[…]


9 Dec 1961 Govt. Re-elected Robert Menzies Liberal/Country Arthur Calwell ALP

30 Nov 1963 Govt. Re-elected Robert Menzies Liberal/Country Arthur Calwell ALP

26 Nov 1966 Govt. Re-elected Harold Holt Liberal/Country Arthur Calwell ALP

25 Oct 1969 Govt. Re-elected John Gorton Liberal/Country Gough Whitlam ALP

2 Dec 1972 Govt. Defeated Gough Whitlam ALP William McMahon Liberal/Country

18 May 1974 Govt. Re-elected Gough Whitlam ALP Bill Snedden Liberal/Country

13 Dec 1975
Dismissed 11/11

Caretaker Govt. el.
Malcolm Fraser Liberal/National Gough Whitlam ALP

10 Dec 1977 Govt. Re-elected Malcolm Fraser Liberal/National Gough Whitlam ALP

18 Oct 1980 Govt. Re-elected Malcolm Fraser Liberal/National Bill Hayden ALP

5 Mar 1983 Govt. Defeated Bob Hawke ALP Malcolm Fraser Liberal/National

1 Dec 1984 Govt. Re-elected Bob Hawke ALP Andrew Peacock Liberal/National

11 Jul 1987 Govt. Re-elected Bob Hawke ALP John Howard Liberal/National

24 Mar 1990 Govt. Re-elected Bob Hawke ALP Andrew Peacock Liberal/National

13 Mar 1993 Govt. Re-elected Paul Keating ALP John Hewson Liberal/National

2 Mar 1996 Govt. Defeated John Howard Liberal/National Paul Keating ALP

3 Oct 1998 Govt. Re-elected John Howard Liberal/National Kim Beazley ALP

10 Nov 2001 Govt. Re-elected John Howard Liberal/Nationals Kim Beazley ALP

9 Oct 2004 Govt. Re-elected John Howard Liberal/Nationals Mark Latham ALP

24 Nov 2007 Govt. Defeated Kevin Rudd ALP John Howard Liberal/Nationals

21 Aug 2010 Govt. Re-elected Min. Julia Gillard ALP Tony Abbott Liberal/National

Zdroj: http://australianpolitics.com/lists/federal-election-dates-and-outcomes
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Příloha 2

seat % of votes seat % of votes seat % of votes seat % of votes

1890 Liberal[3] 38 56.2 'Conservative'[4] 25 28.9
Independents 7,

others 4
15.0

1893 51 57.8 13 24.5
Independents 6,

others 4
17.7

1896 39 46.0 25 37.4
Independents 6,

others 4
16.6

1899 49 52.7 19 36.6
Independents 2,

others 4
10.7

1902 47 51.8 19 20.6
Independents 10,

others 4
27.7

1905 58 53.1 16 29.7
Independents 6,

others 0
17.2

1908 50 58.7 26 27.8 'Labour'[5] 1 4.1
Independents 3,

others 0
9.4

1911 33 40.7
Reform Party

37
34.6 4 8.5

Independents 6,

others 0
16.2

1914 33 43.1 41 46.9 6 9.3
Independents 0,

others 0
0.8

1919 21 28.2 47 36.0 Labour Party 8 23.8
Independents 4,

others 0
12.1

1922 22 26.3 37 39.4 17 23.7
Independents 4,

others 0
10.7

1925 11 20.4 55 46.5 12 27.3
Independents 2,

others 0
5.9

1928 United Party27 29.8 27 34.8 19 26.2

Country Party 1,

independents 6,

others 0

9.2

1931

United-Reform

Coalition

51

55.4 24 34.3

Country Party 1

independents 4,

others 0

2.3

8.0

1935

United-Reform

('National')

19

32.9

53

+Ratana

2[6]

46.1

1.0

Country Party 2

Democrat Party 0

independents 4,

others 0

2.5

7.8

9.7

1938
National Party

25
40.3 53 55.8

Independents 2,

others 0
3.9

1943 34 42.8 45 47.6

Democratic Labour 0

independents 1,

others 0

4.3

5.4

1946 38 48.4 42 51.3 others 0 0.3

1949 46 51.9 34 47.2 others 0 1.0

1951 50 54.0 30 45.8 others 0 0.2

1954 45 44.3 35 44.1 Social Credit 0 11.1
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seat % of votes seat % of votes seat % of votes seat % of votes

others 0 0.5

1957 39 44.2 41 48.3
Social Credit 0

others 0

7.2

0.3

1960 46 47.6 34 43.4
Social Credit 0

others 0

8.6

0.4

1963 45 47.1 35 43.7
Social Credit 0

others 0

7.9

1.3

1966 44 43.6 35 41.4
Social Credit 1

others 0

14.5

0.4

1969 45 45.2 39 44.2
Social Credit 0

others 0

9.1

1.5

1972 32 41.5 55 48.4

Social Credit 0

Values 0

others 0

6.7

2.0

1.6

1975 55 47.6 32 39.6

Social Credit 0

Values 0

others 0

7.4

5.2

0.2

1978 51 39.8 40 40.4

Social Credit 1

Values 0

others 0

16.1

2.4

1.3

1981 47 38.8 43 39.0

Social Credit 2

Values 0

others 0

20.7

0.2

1.4

1984 37 35.9 56 43.0

Social Credit 2

NZ Party 0

Values 0

others 0

7.6

12.3

0.2

1.0

1987 40 44.0 57 48.0

Democrats[7] 0

NZ Party 0

Values 0

Mana Motuhake 0

others 0

5.7

0.3

0.1

0.5

1.4

1990 67 47.8 29 35.1

Democrats 0

Mana Motuhake 0

Greens 0

NewLabour 1

others 0

1.7

0.6

6.8

5.2

2.8

1993 50 35.1 45 34.7

Alliance[8] 2

NZ First 2

others 0

18.2

8.4

3.7

Zdroj: http://www.elections.org.nz/events/past-events/general-elections-1890-1993