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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cíl práce je vymezen nejasně a nelze tudíž zhodnotit míru jeho naplnění. Autorka se v úvodu

poměrně obsáhle věnuje jakémusi vymezování parametrů komparace, o účelu a cíli
komparace se však čtenář nic nedozvídá. Cíl práce nelze vyčíst ani z parametrů komparace,
jelikož autorka nespecifikuje, jaké aspekty stranických systémů a z jakého důvodu hodlá
porovnávat. Vymezení komparace není jasné ani v otázce období, kterému se autorka
hodlá věnovat.

I kdybychom jako za relevantní cíl práce uznali samotné provedení komparace, ani tak nelze
hovořit o úspěšném naplnění cíle. Autorka stranické systémy totiž nijak systematicky
neporovnala, pouze popsala aktéry v systému a parafrázovala některé obecné teze týkající
se formátu stranických systémů a vztahů mezi volebním a stranickým systémem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost
příloh)

Stranické systémy Austrálie a Nového Zélandu nabízejí z hlediska využití komparativní
metody značný potenciál, autorka jej však nedokázala využít, jelikož nedokázala vymezit,
jaké aspekty stranických systémů hodlá porovnávat a z jakého důvodu. V kap. 2 jsou pouze
navršena různorodá fakta o australských a novozélandských politických stranách, přičemž u
některých stran se autorka omezuje pouze na nástin jejich původu a historie, zatímco u
jiných přidává poznámky o programu. Informace z této části nejsou nijak vzájemně
propojeny a není jasné, proč byly do práce zahrnuty. Mimoto autorka v rámci svého
pojednání o historii jednotlivých stran ponechává stranou neopominutelný atribut
britského vlivu při utváření jednotlivých stran (což je stěží pochopitelné zvláště proto, že na
začátku závěru autorka v obecné rovině britský vliv zdůrazňuje).

Třetí část práce je uvozena nepřesným a neúplným popisem Sartoriho typologie stranických
systémů (autorka tedy tematicky odbočuje do roviny teorie stranických systémů), ze které
autorka vytrhává kritérium početní a následně zcela v rozporu se Sartoriho logikou
typologizace stranických systémů na základě početního kritéria označuje oba sledované
stranické systémy za obdobné. Toto selhání autorku jednoznačně usvědčuje z toho, že
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nepochopila smysl a roli druhého kritéria Sartoriho typologie stranických systémů
(ideologické vzdálenosti resp. polarizace), o němž se pouze stručně zmiňuje.

Část pátá se dle svého názvu zaměřuje na problematiku vlivu volebního systému na
stranický. Autorka zde však pouze (opět nepřesně, zjednodušeně a místy nesrozumitelně)
parafrázuje Duvergerovy zákony a Sartoriho pravidla, žádné systematické ověření jejich
platnosti v australském a novozélandském případě ovšem neprovádí (pouze obecně
konstatuje, že platí). V této části autorka sama sebe usvědčuje, že není s odbornou diskusí
na téma vztahu volebních a stranických systémů dostatečně seznámena, nechápe podstatu
této diskuse a nevnímá její šíři.

V šesté kapitole se autorka se autorka zřejmě pokusila o jakési shrnutí výsledků komparace,
vzhledem k absenci jasných komparačních kritérií je však tato část pouhým výtahem
předchozích kapitol bez jakékoli přidané hodnoty.

Práce obsahuje dvě přílohy, které nejsou nijak uvozeny a autorka se neobtěžovala ani s jejich
překladem. Přesto je lze (zejména díky odkazu na přílohy v textu práce) považovat za
akceptovatelný doplněk práce na dané téma.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Jazykový projev autorky nedosahuje úrovně absolventa bakalářského studia na vysoké škole.

V textu se vyskytuje nespočet gramatických chyb a stylistických nedostatků, které často
způsobují nesrozumitelnost autorčiných sdělení (konkrétní příklady nemá smysl uvádět,
jsou přítomny takřka na každé straně textu).

Na použité zdroje je vesměs řádně odkazováno. Rozsah a kvalita použitých zdrojů odpovídají
standardu bakalářské práce, některé (zejm. cizojazyčné) tituly však mohla autorka využít
výrazněji a pracovat více s analytickými pasážemi daných textů.

Z grafického hlediska je zarážející přepsané datum u prohlášení na začátku práce. Zvláštní je
rovněž opakování stejného textu na posledním řádku s. 22 a prvním řádku s. 23.

Cizojazyčné resumé je naprosto nesrozumitelné a plné gramatických a stylistických chyb.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Předložená bakalářská práce vykazuje zásadní obsahové i formální nedostatky. Autorka si

nedokázala stanovit žádný relevantní cíl a nelze ho vyčíst ani implicitně z obsahu práce.
V práci chybí jakýkoli pokus o analýzu a navíc se autorka dopouští řady zjednodušení a
dokonce i jasných desinterpretací. Ještě závažnější jsou pak formální nedostatky
předložené práce. Množství gramatických a stylistických chyb způsobuje nesrozumitelnost
řady pasáží a práci samo o sobě devalvuje. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům nelze
práci doporučit k obhajobě.
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5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Jaké aspekty stranických systémů byly objektem komparace? Jaký byl časový rámec

komparace?
Kdy Sartori sepsal svou publikaci věnovanou problematice stranických systémů? Jsou jeho

soudy ohledně typologie australského a novozélandského stranického systému použitelné i
pro současnou realitu (jak autorka naznačuje na s. 24)? Proč ano/ne?

Co autorka míní souslovím „pravidla typologie“ uvedeným na s. 9?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
NEVYHOVĚLA.
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